
PA\709221CS.doc PE402.650v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro zahraniční věci

2007/0145(COD)

14. 3. 2008

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí akční 
program pro zlepšování kvality vysokoškolského vzdělávání a pro podporu 
mezikulturního porozumění prostřednictvím spolupráce se třetími zeměmi 
(Erasmus Mundus) (2009–2013)
(KOM(2007)0395 – C6-0228/2007 – 2007/0145(COD))

Navrhovatel (*): Samuli Pohjamo

(*) Postup s přidruženými výbory – článek 47 jednacího řádu



PE402.650v01-00 2/7 PA\709221CS.doc

CS

PA_Legam



PA\709221CS.doc 3/7 PE402.650v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Druhá fáze programu Erasmus Mundus (2009–2013) bude pokračovat v činnostech prvního 
programu Erasmus Mundus (2004–2008) s tou výjimkou, že nový program bude zahrnovat 
svou část pro vnější spolupráci, rozšíří svou oblast působnosti na všechny úrovně 
vysokoškolského vzdělávání a zlepší příležitosti financování pro evropské studenty a rovněž 
nabídne lepší možnosti pro spolupráci s vysokoškolskými institucemi.

Vzhledem k tomu, že hlavním cílem programu Erasmus Mundus je i nadále podpora 
„excelence“, jeho druhá fáze, která zahrnuje část pro vnější spolupráci, doplňuje tento 
program o zahraničněpolitický rozměr. Prostředky pro tuto část programu budou získány z 
nástrojů pro vnější pomoc, které zahrnují evropský nástroj sousedství a partnerství a nástroj 
předvstupní pomoci, jež podporují evropskou politiku sousedství, resp. proces přistoupení. 

Výbor pro zahraniční věci je hlavním výborem pro demokratický dohled nad evropským 
nástrojem sousedství a partnerství a nástrojem předvstupní pomoci, což v praxi znamená, že 
všechny strategické dokumenty, které jsou předávány členským státům, jsou zároveň 
postupovány i tomuto výboru. Parlament a Komise poté zahájí projednávání těch 
strategických dokumentů, které by podle Parlamentu měly být projednávány. 

Podpora kontaktů mezi lidmi, výzkumu, výměny v oblasti vzdělávání a výměny mladých lidí 
je základním cílem programu Erasmus Mundus a strategie EU pro rozšíření a pozměňovací 
návrhy se snaží zajistit, aby cíle příslušných činností tohoto programu odrážely priority výše 
zmíněných politik.

Nicméně navrhovatel se domnívá, že náročné vízové politiky, se kterými se studenti 
programu Erasmus Mundus potýkají, jsou hlavními překážkami, jež brání plnému využívání 
příležitostí, které program skýtá. Jelikož vízová politika je v pravomoci členských států, 
vyzývá navrhovatel členské státy, aby přijaly všechna možná opatření ke zjednodušení 
získávání a prodlužování víz.

Navrhovatel se rovněž domnívá, že je nezbytně nutné lépe koordinovat informace o programu 
ve třetích zemích, například prostřednictvím delegací Komise a zastupitelských úřadů 
členských států.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný výbor, aby 
do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:



PE402.650v01-00 4/7 PA\709221CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Při jednáních o nástrojích pro vnější 
pomoc a interinstitucionální dohodě o 
rozpočtové kázni a řádném finančním 
řízení se Evropský parlament a Komise 
dohodli na řadě ujednání o 
demokratickém dohledu a soudržnosti 
vnější akce, která jsou uvedena v 
prohlášeních připojených k 
interinstitucionální dohodě. Postup 
konzultace a dialog s Evropským 
parlamentem bude probíhat v souladu s 
právy Parlamentu podle rozhodnutí Rady 
1999/468/ES ze dne 28. června 1999 o 
postupech pro výkon prováděcích 
pravomocí svěřených Komisi1, a zejména 
podle článku 8 tohoto rozhodnutí.
___________________________________
1 Úř. věst. L 184, 17.7.1999, s. 23. Rozhodnutí 
ve znění rozhodnutí 2006/512/ES (Úř. věst. L 
200, 22.7.2006, s. 11).

Or. en

Odůvodnění

Dohoda o nových nástrojích pro vnější pomoc (evropském nástroji sousedství a partnerství, 
nástroji pro stabilitu a nástroji pro předvstupní pomoc) umožňuje Evropskému parlamentu 
lépe kontrolovat provádění pomoci Komise.

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Podpora společných evropských 
hodnot a kontaktů mezi lidmi v rámci 
evropské politiky sousedství, zejména 



PA\709221CS.doc 5/7 PE402.650v01-00

CS

prostřednictvím výměny v oblasti 
vzdělávání a výměny mladých lidí, musí
být základním cílem programu Erasmus 
Mundus, který je podporován politickým 
dialogem zaměřeným na posílení 
modernizace a reformního úsilí v oblasti 
vzdělávání ze strany třetích zemí, a musí 
přispívat ke sbližování s politikami EU 
včetně Boloňského procesu. Mobilita 
výzkumných pracovníků je důležitou 
součástí zvyšující se spolupráce v oblasti 
výzkumu mezi EU a zeměmi EPS a 
zvyšování excelence.

Or. en

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Čl. 3 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Celkovým záměrem programu je zlepšit 
kvalitu evropského vysokoškolského 
vzdělávání a podpořit dialog a porozumění 
mezi národy a kulturami prostřednictvím 
spolupráce se třetími zeměmi a podpořit 
cíle vnější politiky EU a udržitelný rozvoj 
třetích zemí v oblasti vysokoškolského 
vzdělávání.

1. Celkovým záměrem programu je zlepšit 
kvalitu evropského vysokoškolského 
vzdělávání a podpořit dialog,společné 
evropské hodnoty a porozumění mezi 
národy a kulturami prostřednictvím 
spolupráce se třetími zeměmi a podpořit 
cíle vnější politiky EU včetně prosazování 
a upevňování demokracie a právního 
státu a dodržování lidských práv a 
základních svobod a udržitelný rozvoj 
třetích zemí v oblasti vysokoškolského 
vzdělávání 

Or. en

Odůvodnění

Objasnění cílů programu v rámci cílů vnější politiky EU.



PE402.650v01-00 6/7 PA\709221CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 4

Návrh rozhodnutí
Čl. 3 – odst. 2 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) dosáhnout regionální rovnováhy v 
rámci podpory poskytované partnerstvím 
se třetími zeměmi, jak je stanoveno v 
příloze.

Or. en

Odůvodnění

Program by měl usilovat o dosažení regionální rovnováhy a podporovat výměny v oblasti 
vzdělávání s regiony, ve kterých je úroveň „excelence“ vysokoškolských institucí nižší, a 
nabízet těmto regionům specifickou podporu.

Pozměňovací návrh 5

Návrh rozhodnutí
Čl. 6 – odst. 2 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) zejména podniknout kroky ke 
zjednodušení získávání a prodlužování víz 
pro studenty programu Erasmus Mundus;

Or. en

Pozměňovací návrh 6

Návrh rozhodnutí
Čl. 6 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) potřebné informování, publicitu a 
navazující činnosti v souvislosti s akcemi 
podporovanými programem;

a) potřebné informování, publicitu a 
navazující činnosti v souvislosti s akcemi 
podporovanými programem a zejména 
zviditelnění programu v dotčených třetích 



PA\709221CS.doc 7/7 PE402.650v01-00

CS

zemích;

Or. en

Odůvodnění

Měl by být kladen větší důraz na zviditelnění programu ve třetích zemích a na dostupnost 
informací o tomto programu.

Pozměňovací návrh 7

Návrh rozhodnutí
Čl. 7 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Komise bude konzultovat s Evropským 
parlamentem v souladu s 
interinstitucionální dohodou o rozpočtové 
kázni a řádném finančním řízení a 
rozhodnutím Rady 1999/468/ES, zejména 
článkem 8 tohoto rozhodnutí.

Or. en

Odůvodnění

Dohoda o nových nástrojích pro vnější pomoc (evropském nástroji sousedství a partnerství, 
nástroji pro stabilitu a nástroji pro předvstupní pomoc) umožňuje Evropskému parlamentu 
lépe kontrolovat provádění pomoci Komise. Postup konzultace a dialog s Evropským 
parlamentem bude probíhat v souladu s právy Parlamentu podle rozhodnutí Rady 
1999/468/ES ze dne 28. června 1999, a zejména článku 8 tohoto nařízení, který stanoví, že 
Parlament může přijmout usnesení tehdy, pokud Komise překročila prováděcí pravomoci, 
které jí byly svěřeny.


	709221cs.doc

